
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 503 Luni, 23 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

653. — Hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru

asigurarea reprezentării României în Consiliul 

Organizației Aviației Civile Internaționale .................. 2

655. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Sistem de

monitorizare și informare asupra traficului și a condițiilor

de circulație pentru Autostrada A1 București—Pitești,

Autostrada A2 București—Cernavodă, Autostrada A3 

București—Ploiești, DN 1 București—Ploiești” ............ 3

667. — Hotărâre privind instituirea unei scheme de ajutor

de stat pentru compensarea creșterii prețului la

combustibil pentru alimentarea motoarelor, ca urmare

a conflictului armat din Ucraina, precum și modificarea

anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii .................................. 4–12

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

330. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de 

Asigurări de Sănătate nr. 180/2022............................ 13–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea reprezentării României 

în Consiliul Organizației Aviației Civile Internaționale

Având în vedere Memorandumul cu tema: Aprobarea depunerii candidaturii României pentru ocuparea unui loc în cadrul

Consiliului Organizației Aviației Civile Internaționale, pentru perioada 2022—2025, aprobat în ședința Guvernului României

din 10 februarie 2021,

luând în considerare prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (3) lit. a) și b) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității

Aeronautice Civile Române, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

2

Art. 1. — (1) Se aprobă normativele de cheltuieli, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

pentru acțiunile de protocol necesare pentru susținerea

candidaturii României la alegerile pentru ocuparea unui loc în

Consiliul Organizației Aviației Civile Internaționale, în cadrul celei

de-a 41-a sesiuni a Adunării Generale a Organizației Aviației

Civile Internaționale, ce va avea loc la Montreal, Canada,

în perioada 27 septembrie—14 octombrie 2022.

(2) Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea acțiunilor de

protocol prevăzute la alin. (1) se asigură de la bugetul de stat,

prin bugetul aprobat Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

prin Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021,

capitolul 84.01 — Transporturi, subcapitolul 84.01.01 —

Administrație Centrală, titlul 20 — Bunuri și Servicii.

Art. 2. — (1) Desemnarea reprezentantului României în

Consiliul Organizației Aviației Civile Internaționale și a înlocuitorului

acestuia, pentru perioada octombrie 2022 — septembrie 2025,

se face prin ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii,

din personalul cu expertiză în domeniul aviației civile sau

al relațiilor internaționale din cadrul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii sau, după caz, al Autorității Aeronautice Civile

Române, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

(2) Prin derogare de la prevederile nr. crt. 31 din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi și

obligații ale personalului român trimis în străinătate pentru

îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările

și completările ulterioare, diurna reprezentantului României

și a înlocuitorului acestuia la sesiunile Consiliului Organizației

Aviației Civile Internaționale, inclusiv la sesiunile pregătitoare

și la alte activități organizate de acesta, este cea prevăzută

pentru categoria a II-a de indemnizații de deplasare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

p. Ministrul afacerilor externe,

Janina-Mirela Sitaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 mai 2022.

Nr. 653.

Nr. 

crt.

Tip de cheltuieli Cantitate Limita maximă

1. Recepție de susținere a candidaturii României 1 recepție

1.1. Închiriere spațiu recepție 1 spațiu 16.000 lei

1.2. Masă tradițională oferită, în cadrul recepției, pentru maximum 400 de persoane

1 masă/

285 lei/persoană

114.000 lei

Total cheltuieli (cu TVA) 130.000 lei

ANEXĂ

N O R M A T I V E L E  D E  C H E L T U I E L I

pentru acțiunile de protocol necesare pentru susținerea candidaturii României la alegerile

pentru ocuparea unui loc în Consiliul Organizației Aviației Civile Internaționale, 

în cadrul celei de a 41-a sesiuni a Adunării Generale a Organizației Aviației Civile Internaționale,

ce va avea loc la Montreal, Canada, în perioada 27 septembrie—14 octombrie 2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Sistem de

monitorizare și informare asupra traficului și a condițiilor de circulație pentru Autostrada A1

București—Pitești, Autostrada A2 București—Cernavodă, Autostrada A3 București—Ploiești, 

DN 1 București—Ploiești”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Sistem de monitorizare și informare asupra traficului

și a condițiilor de circulație pentru Autostrada A1 București—

Pitești, Autostrada A2 București—Cernavodă, Autostrada A3

București—Ploiești, DN 1 București—Ploiești”, prevăzuți în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile în cadrul

perioadei de programare a Programului operațional

Infrastructură mare (POIM) 2014—2020 și de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte

surse legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de modul de utilizare a sumei prevăzute în

anexă, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii, 

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 mai 2022.

Nr. 655.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Sistem de monitorizare și informare asupra traficului și a condițiilor 

de circulație pentru Autostrada A1 București—Pitești, Autostrada A2 București—Cernavodă, 

Autostrada A3 București—Ploiești, DN 1 București—Ploiești”

Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: În zona autostrăzilor A1, A2, A3 și DN1, în municipiul București și județele: Ilfov, Giurgiu,

Dâmbovița, Argeș, Călărași, Ialomița, Constanța, Prahova

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform prevederilor Normativului „Cod de proiectare seismică P 100-1/2013”,

modificat și completat.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile în cadrul perioadei de programare a

Programului operațional Infrastructură mare (POIM) 2014—2020 și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 112.828 mii lei

(1 euro = 4,8357 lei/12.08.2020),

din care C + M (inclusiv TVA): 43.275 mii lei

Durata de execuție a investiției: 24 luni 

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I 67.000 mii lei Anul II 45.828 mii lei

25.000 mii lei 18.275 mii lei

Capacități:

Lungime implementare sistem ITS:

— pe autostrăzile A1 București—Pitești; A2 București—Cernavodă; A3 București—Ploiești 315 km

— pe DN 1 București—Ploiești 45 km

— Centrul de Monitorizare și Informare 1 buc.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea creșterii prețului 

la combustibil pentru alimentarea motoarelor, ca urmare a conflictului armat din Ucraina, 

precum și modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Comunicării Comisiei privind Cadrul temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de

sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei (2022/C 131 I/01) și prevederile Regulamentului (UE)

nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea

articolelor 107 și 108 din tratat și ale Deciziei Comisiei Europene C(2014) 2.240 final,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 alin (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

4

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Scopul prezentei hotărâri îl constituie instituirea

unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea întreprinderilor

afectate de criză, prin atenuarea efectelor economice generate

de conflictul armat din Ucraina. 

(2) Acordarea ajutoarelor de stat în baza schemei de ajutor

de stat prevăzute la alin. (1) se face cu respectarea prevederilor

Comunicării Comisiei privind Cadrul temporar de criză pentru

măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a

agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei (2022/C 131 I/01).

(3) Ajutoarele de stat din schema de ajutor de stat prevăzută

la alin. (1) se acordă numai după obținerea deciziei de

autorizare din partea Comisiei Europene.

(4) Se desemnează ca administrator al schemei de ajutor de

stat Autoritatea Rutieră Română — A.R.R., iar ca furnizor

Ministerul Finanțelor.

(5) Ajutorul de stat se acordă pentru combustibilul utilizat

pentru alimentarea motoarelor în:

a) transportul rutier de mărfuri în cont propriu sau contra cost,

cu autovehicule ori ansambluri de vehicule articulate destinate

exclusiv transportului rutier de mărfuri și cu o greutate brută

maximă autorizată de cel puțin 7,5 tone;

b) transportul rutier de mărfuri în cont propriu sau contra cost,

cu autovehicule ori ansambluri de vehicule articulate destinate

exclusiv transportului rutier de mărfuri și cu o greutate brută

maximă autorizată ce depășește 3,5 tone, dar nu mai mult de

7,5 tone;

c) transportul rutier de mărfuri național și internațional contra

cost, cu ajutorul unor autovehicule sau combinații de vehicule

destinate exclusiv transportului rutier de mărfuri și cu o greutate

brută maximă autorizată ce depășește 2,5 tone, dar nu mai mult

de 3,5 tone;

d) transportul de persoane, regulat și ocazional, inclusiv

transportul public local de persoane, cu un autovehicul din

categoria M2 ori M3, definit în Regulamentul (UE) 2018/858 al

Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018 privind

omologarea și supravegherea pieței autovehiculelor și

remorcilor acestora, precum și ale sistemelor, componentelor și

unităților tehnice separate destinate vehiculelor respective, de

modificare a Regulamentelor (CE) nr. 715/2007 și (CE)

nr. 595/2009 și de abrogare a Directivei 2007/46/CE.

Art. 2. — În sensul prezentei hotărâri, expresiile de mai jos

vor avea următoarele semnificații:

a) transport rutier de mărfuri în cont propriu — transportul

rutier de mărfuri prevăzut la art. 3 pct. 41 din Ordonanța

Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu

modificările și completările ulterioare;

b) transport rutier de mărfuri contra cost — transportul rutier

de mărfuri prevăzut la art. 3 pct. 40 din Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare;

c) greutate brută maximă autorizată — masa totală maximă

autorizată definită la art. 3 pct. 23 din Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv

masa totală maximă a unui vehicul rutier, astfel cum este

declarată de constructorul acestuia;

d) transport public de persoane — transportul rutier de

persoane, astfel cum este definit la art. 3 pct. 45—48 din

Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și

completările ulterioare;

e) transport regulat de persoane — serviciile regulate

prevăzute la art. 3 pct. 34, respectiv pct. 35 din Ordonanța

Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare;

f) transport ocazional de persoane — serviciile ocazionale

definite potrivit art. 3 pct. 36 din Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare;

g) card de gestiune a alimentărilor cu combustibil, respectiv
inel emițător/receptor — dispozitivul electronic utilizat ca

modalitate de alimentare de către operatorul economic și care

este valabil doar pentru alimentarea vehiculelor eligibile utilizate

de acesta.

Art. 3. — (1) Plata ajutorului de stat se efectuează până la

data de 31 iulie 2023 inclusiv, în limita bugetului alocat schemei,

în baza dispozițiilor de plată a ajutorului de stat aprobat pentru

compensarea creșterii prețului la combustibil emise până la data

de 31 decembrie 2022 de către Autoritatea Rutieră Română —

A.R.R., denumită în continuare A.R.R.
(2) Bugetul total maxim estimat al schemei este de 300 de

milioane de lei, cu posibilitatea suplimentării, astfel:

a) credite de angajament în vederea emiterii angajamentelor

legale aferente deciziilor centralizatoare de compensare a creșterii

prețului la combustibil, pentru perioada 2022—31 iulie 2023;

b) credite bugetare în vederea plății ajutorului de stat acordat

în baza deciziilor centralizatoare de compensare a creșterii

prețului la combustibil, pentru perioada 2022—31 iulie 2023.

(3) Schema de ajutor de stat se finanțează cu încadrarea în

prevederile bugetare aprobate prin legea bugetului de stat

pentru „Ajutoare de stat pentru finanțarea proiectelor pentru

investiții” din cadrul bugetului Ministerului Finanțelor — Acțiuni

generale. 



(4) Numărul total estimat al operatorilor economici care

urmează să beneficieze de ajutor de stat în baza schemei este

de 3.000.

(5) Măsura instituită potrivit prevederilor prezentei hotărâri

se acordă pentru combustibilul achiziționat începând cu 30 de

zile anterioare publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a prezentului act normativ.

Art. 4. — (1) Ajutorul de stat se acordă sub formă de grant și

nu depășește echivalentul în lei a 400.000 de euro per

întreprindere. Toate valorile utilizate sunt în valoare brută,

înainte de deducerea taxelor și impozitelor.

(2) Echivalentul în euro al valorii ajutorului de stat acordat

întreprinderii este calculat la cursul de schimb stabilit de Banca

Națională a României, valabil la data emiterii deciziilor de

aprobare a cererilor de compensare a creșterii prețului la

combustibil.

CAPITOLUL II

Condiții de eligibilitate

Art. 5. — (1) Sunt eligibili pentru compensarea creșterii

prețului la combustibil operatorii economici care îndeplinesc

cumulativ la momentul depunerii cererii de compensare a

creșterii prețului la combustibil următoarele condiții:

a) dețin licență comunitară eliberată în România sau în alte

state membre ale Uniunii Europene;

b) dețin cel puțin un vehicul eligibil;

c) nu sunt declarați inactivi potrivit prevederilor Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, sau nu se află în inactivitate

temporară, înscrisă în registrul comerțului, potrivit legii, în cazul

operatorilor economici stabiliți în România;

d) nu beneficiază de alte compensații pentru activitatea de

transport desfășurată cu vehiculele eligibile, cu excepția celor

care efectuează transport public local de persoane, în cazul

operatorilor economici stabiliți în România;

e) nu au fost emise împotriva lor decizii de recuperare a unui

ajutor de stat sau, în cazul în care asemenea decizii au fost

emise, acestea au fost executate conform prevederilor legale în

vigoare;

f) alimentează vehiculele eligibile după cum urmează:

(i) de la stațiile de distribuție ale operatorilor economici

înregistrați potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în

calitate de comercianți en détail de produse

energetice, utilizând un card de gestiune a

alimentărilor sau un inel emițător/receptor;

(ii) din rezervoarele pentru consum propriu deținute la

punctele lor de alimentare, prin intermediul unor

dispersoare electronice pentru distribuție, în cazul

operatorilor economici stabiliți în România. Operatorii

economici trebuie să țină în format electronic evidența

intrărilor/ieșirilor de combustibil aferente fiecărui

rezervor propriu, din care să rezulte cantitățile de

combustibil cu care au fost alimentate vehiculele

eligibile în cursul trimestrului care face obiectul cererii

de compensare a creșterii prețului pentru combustibil,

să dețină pentru aceste rezervoare certificate de

calibrare eliberate de Biroul Român de Metrologie

Legală sau de un laborator de metrologie agreat de

acesta, iar rezervoarele să fie dotate cu dispersoare

electronice pentru distribuție. Prin dispersor electronic
pentru distribuție se înțelege pompa de combustibil

care are integrat un debitmetru electronic și are cel

puțin următoarele specificații tehnice:

1. accesul se realizează prin cheie magnetică sau cod PIN;

2. există posibilitatea de a introduce numărul de

înmatriculare al vehiculului și kilometrajul înainte de

a alimenta;

3. există posibilitatea înregistrării datei și orei la care

se face alimentarea;

4. dispune de o memorie locală care înregistrează

alimentările, iar datele se transferă pe unități

electronice de stocare cu ajutorul unei chei

magnetice sau direct prin cablu cu ajutorul unui

convertor;

g) nu se află în procedură de executare silită, faliment,

dizolvare, închidere operațională sau lichidare;

h) nu au beneficiat de alte tipuri de ajutor de stat pentru

aceleași costuri eligibile;

i) nu fac obiectul sancțiunilor adoptate de Uniunea

Europeană;

j) nu sunt desemnați în mod specific în actele juridice care

impun sancțiunile respective;

k) nu sunt deținuți sau controlați de persoane, entități sau

organisme vizate de sancțiunile adoptate de Uniunea

Europeană;

l) nu își desfășoară activitatea în industrii vizate de

sancțiunile adoptate de Uniunea Europeană, în măsura în care

ajutoarele ar submina obiectivele aferente sancțiunilor relevante,

nelimitându-se însă la acestea.

(2) În sensul prezentei hotărâri sunt considerați operatori

licențiați în România:

a) în cazul transportului rutier de mărfuri în cont propriu

prevăzut la art. 1 alin. (5) lit. a), operatorii economici deținători

ai certificatului de transport în cont propriu definit la art. 3 pct. 9

din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și

completările ulterioare;

b) în cazul transportului rutier de mărfuri contra cost prevăzut

la art. 1 alin. (5) lit. a), operatorii economici deținători ai licenței

comunitare definite la art. 3 pct. 21 din Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare;

c) în cazul transportului de persoane prevăzut la art. 1

alin. (5) lit. d), operatorii economici deținători ai licenței

comunitare definite la art. 3 pct. 21 din Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(3) În sensul prezentei hotărâri sunt considerați operatori

licențiați în alte state membre ale Uniunii Europene:

a) în cazul transportului rutier de mărfuri în cont propriu,

operatorii care prezintă o declarație pe propria răspundere din

care să rezulte că efectuează transport rutier de mărfuri în cont

propriu, precum și o listă a vehiculelor eligibile utilizate în acest

scop, care trebuie să conțină cel puțin numărul de înmatriculare

al vehiculului și statul membru în care este înmatriculat;

b) în cazul transportului rutier de mărfuri contra cost prevăzut

la art. 1 alin. (5) lit. a), operatorii economici deținători ai licenței

comunitare definite la art. 3 pct. 21 din Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare, prevăzută

de Regulamentul (CE) nr. 1.072/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind normele

comune pentru accesul la piața transportului rutier internațional

de mărfuri;

c) în cazul transportului de persoane prevăzut la art. 1

alin. (5) lit. d), operatorii economici deținători ai licenței

comunitare definite la art. 3 pct. 21 din Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011, cu modificările și completările ulterioare, prevăzută

de Regulamentul (CE) nr. 1.073/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind normele

comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de

transport cu autocarul și autobuzul și de modificare a

Regulamentului (CE) nr. 561/2006.

(4) În scopul obținerii ajutorului de stat, operatorii economici

licențiați în alt stat membru al Uniunii Europene pot să își

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

5



desemneze un reprezentant în baza unei notificări depuse la

administratorul schemei. Notificarea trebuie însoțită de acceptul

scris al persoanei propuse ca reprezentant.

(5) În sensul alin. (1) lit. b), prin deținător al vehiculelor
eligibile se înțelege proprietarul, respectiv locatarul acestora, în

calitate de titular al unui contract de leasing sau al unui contract

de închiriere a unui vehicul încheiat potrivit art. 3 pct. 10 din

Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — (1) Sunt considerate eligibile în sensul prezentei

hotărâri vehiculele prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. a)—c) care sunt

efectiv utilizate pentru transportul de mărfuri și care dețin

documentele prevăzute de lege pentru efectuarea transportului

rutier de marfă, după cum urmează:

a) în cazul vehiculelor deținute de operatorii economici

licențiați în România care acționează în cont propriu, copie

conformă a certificatului de transport în cont propriu, definit la

art. 3 pct. 11 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu

modificările și completările ulterioare;

b) în cazul vehiculelor deținute de operatorii economici

licențiați în alte state membre ale Uniunii Europene, care

acționează în cont propriu, declarația pe propria răspundere

prevăzută la art. 5 alin. (3) lit. a);

c) în cazul vehiculelor deținute de operatorii economici

licențiați în România sau în alte state membre ale Uniunii

Europene care efectuează transport rutier contra cost, copie

conformă a licenței comunitare, definită la art. 3 pct. 12 din

Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Sunt considerate eligibile în sensul prezentei hotărâri

vehiculele prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. d) care sunt efectiv

utilizate pentru transportul de persoane regulat, inclusiv

transportul public de persoane în interiorul localității, precum și

în limitele unei asociații de dezvoltare intercomunitare și dețin

copia conformă a licenței comunitare, definită la art. 3 pct. 12

din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

CAPITOLUL III

Procedura de acordare a ajutorului de stat

Art. 7. — (1) Operatorul economic poate depune o cerere de

compensare a creșterii prețului la combustibil pentru un

trimestru calendaristic, în primele 15 zile ale trimestrului următor

celui pentru care se solicită plata ajutorului de stat.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru lunile

aferente trimestrului IV, respectiv lunile octombrie și noiembrie,

cererea de compensare a creșterii prețului la combustibil se

depune până cel târziu la data de 1 decembrie 2022.

(3) În cazul operatorilor economici care aprovizionează

vehiculele eligibile direct de la operatori economici înregistrați

potrivit Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, în calitate de comercianți en détail de produse

energetice, prin intermediul unui card de gestiune a

alimentărilor, respectiv al unui inel emițător/receptor, baza pentru

calcularea ajutorului de stat o reprezintă cantitatea totală de

combustibil rezultată prin însumarea cantităților alimentate

efectiv de fiecare vehicul eligibil în parte.

(4) În cazul operatorilor economici care alimentează

vehiculele eligibile pe care le dețin din rezervoarele proprii de

alimentare dotate cu dispersoare electronice pentru distribuție,

baza pentru compensarea creșterii prețului pentru combustibil o

reprezintă cantitatea totală de combustibil obținută prin

însumarea cantităților alimentate efectiv de fiecare vehicul

eligibil de la rezervor.

(5) Baza pentru obținerea ajutorului de stat o reprezintă

cantitatea în litri alimentată efectiv.

(6) Operatorii economici eligibili pot solicita ajutor de stat

pentru toate vehiculele eligibile deținute în cursul trimestrului

pentru care se solicită compensarea.

Art. 8. — (1) Valoarea ajutorului de stat acordat pentru

compensarea creșterii prețului pentru combustibil este de 50 de

bani pe litrul de combustibil achiziționat, dar nu mai mult de

400.000 de euro per întreprindere. 

(2) Suma de restituit se stabilește fără subdiviziuni, prin

reducere atunci când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 și

prin majorare atunci când fracțiunile în bani sunt mai mari sau

egale cu 50.

Art. 9. — (1) În vederea solicitării ajutorului de stat operatorii

economici depun la administratorul schemei o cerere de

compensare a creșterii prețului la combustibil, potrivit modelului

din anexa nr. 1.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) este însoțită de următoarele

documente, prezentate în format electronic:

a) copie de pe certificatul de înregistrare fiscală/înregistrare

în scopuri de TVA;

b) copie de pe contractul/contractele încheiat/încheiate cu

emitentul cardului de gestiune a alimentărilor ori cu emitentul

inelului emițător/receptor, după caz;

c) copie de pe dovada deținerii dispersorului electronic

pentru distribuție prevăzut la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (ii), în cazul

operatorilor economici stabiliți în România;

d) declarație pe propria răspundere din care rezultă că

îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. c) și d);

e) declarație pe propria răspundere din care rezultă că

îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. e)—l);

f) declarația pe propria răspundere privind încadrarea

întreprinderii în categoria întreprinderilor mici și mijlocii,

prevăzută în anexa nr. 1 la Legea nr. 346/2004 privind

stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii,

cu modificările și completările ulterioare, sau, după caz, o

declarație pe propria răspundere din care rezultă că operatorul

economic nu este încadrat în categoria întreprinderilor mici și

mijlocii;

g) în cazul în care alimentarea vehiculelor se face de la

stațiile de distribuție ale operatorilor economici înregistrați

potrivit Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, în calitate de comercianți en détail de produse

energetice, un borderou centralizator al cantităților de

combustibil alimentate de fiecare vehicul eligibil în parte,

întocmit conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, precum și

copii de pe facturile de achiziție a combustibilului, emise de către

stațiile de distribuție sau de către terți. Borderoul se întocmește

pe baza informațiilor din facturile de achiziție a combustibilului și

din anexele la facturi;

h) în cazul în care alimentarea vehiculelor se face de la

rezervoarele proprii de alimentare, un borderou centralizator al

cantităților de combustibil alimentate de fiecare vehicul eligibil

în parte, întocmit conform modelului din anexa nr. 2, precum și

copii de pe facturile de achiziție a combustibilului. Acest

borderou se întocmește pe baza informațiilor stocate pe unitățile

electronice de stocare prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (ii);

i) copie de pe documentul din care reiese deținerea contului

de tipul 50.70 „Disponibil din subvenții și transferuri” deschis la

unitatea Trezoreriei Statului în a cărei rază își are domiciliul fiscal

întreprinderea, pentru operatorii economici stabiliți în România,

sau contului bancar, pentru operatorii economici stabiliți în alte

state membre;

j) copii ale scrisorilor de transport — C.M.R. prevăzute în

Convenția privind contractul pentru transportul rutier

internațional de mărfuri pe șosele, aferente transporturilor pentru

care solicită compensarea, în cazul operatorilor economici

stabiliți în alte state membre care efectuează transport rutier de

mărfuri în cont propriu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

6



(3) Facturile de achiziție a combustibilului trebuie să conțină

informațiile prevăzute de Legea nr. 227/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Facturile pentru alimentările de combustibil și anexele

acestora sunt emise, de regulă, de stațiile de distribuție, în

situația în care cardurile de gestiune a alimentărilor sau inelele

emițător/receptor sunt gestionate de către aceste stații. În cazul

în care cardurile de gestiune a alimentărilor sau inelele

emițător/receptor nu sunt gestionate de stațiile de distribuție, ci

de către terți, aceștia vor emite facturile pentru alimentările de

combustibil și anexele acestora.

(5) În cazul operatorilor economici care alimentează direct

de la stațiile de distribuție ale operatorilor economici înregistrați

potrivit Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, în calitate de comercianți en détail de produse

energetice, pe anexele la facturi trebuie să fie înscrise cel puțin

următoarele informații: stația de alimentare, data alimentării,

numărul de înmatriculare al vehiculului alimentat, numărul de

identificare al cardului de gestiune a alimentărilor ori, după caz,

al inelului emițător/receptor, cantitatea de combustibil alimentată

exprimată în litri pe fiecare vehicul, numărul de kilometri

înregistrați la bordul vehiculului la momentul alimentării.

(6) Facturile de achiziție a combustibilului nu pot constitui

prin ele însele o justificare a consumului pentru acordarea

ajutorului de stat.

Art. 10. — (1) Cererile de compensare a creșterii prețului la

combustibil, însoțite de documentele justificative prevăzute la

art. 9 alin. (2), trebuie să fie corect și complet întocmite, să fie

depuse în sistemul informatizat de administrare a schemei în

termenele stabilite la art. 7 alin. (1) și (2) și să fie semnate

electronic sau olograf de către operatorul economic solicitant

sau de reprezentantul acestuia.

(2) În termen de 3 zile de la înregistrarea unei cereri de

compensare a creșterii prețului la combustibil, operatorul

economic are posibilitatea să solicite în sistemul informatizat de

administrare a schemei returnarea cererilor în situația în care

constată în acestea existența unor inexactități.

(3) În situația prevăzută la alin. (2), după înlăturarea cauzelor

care au condus la solicitarea de returnare a cererii, operatorul

economic depune o nouă cerere de compensare a creșterii

prețului la combustibil conform alin. (1), în termenul prevăzut la

art. 7 alin. (1) și (2).

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1), operatorii

economici licențiați în alte state membre ale Uniunii Europene

pot să depună cererile de compensare a creșterii prețului la

combustibil însoțite de documentele justificative prevăzute la

art. 9 alin. (2) pe suport hârtie.

(5) Cererile de compensare a creșterii prețului la combustibil

se soluționează în ordinea înregistrării acestora.

Art. 11. — Documentele prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. a), d)

și e) se vor prezenta administratorului schemei cu ocazia

depunerii primei cereri de compensare a creșterii prețului la

combustibil. Orice modificare ulterioară a informațiilor din

documentele prevăzute mai sus se va prezenta administratorului

schemei cu ocazia depunerii primei cereri de compensare a

creșterii prețului la combustibil ulterioare datei la care a

intervenit modificarea. În acest sens, operatorul economic

depune documentele prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. a), d) și e),

corespunzătoare modificărilor intervenite.

Art. 12. — (1) În vederea soluționării cererii de compensare,

administratorul schemei verifică:

a) îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) prin

confruntarea cu informațiile referitoare la operatorul economic

pe care le deține în baza sa de date;

b) îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) pe

baza informațiilor referitoare la vehicule pe care le deține în baza

sa de date;

c) îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. c) și g)

pe baza informațiilor furnizate conform alin. (5) lit. a);

d) îndeplinirea condiției prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d) și e)

pe baza informațiilor furnizate conform alin. (5) lit. a);

e) îndeplinirea condiției prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f), h)—l)

prin analizarea informațiilor din documentele anexate cererii pentru

compensare;

f) dacă în perioada pentru care solicită compensarea creșterii

prețului la combustibil operatorul economic este eligibil și dacă

fiecare vehicul pentru care se solicită compensarea creșterii

prețului pentru combustibil este eligibil, prin confruntarea cu

datele și informațiile pe care le deține în baza sa de

date/furnizate de către alte autorități;

g) dacă baza de compensare prevăzută la art. 7 alin. (4) este

corect determinată, prin analizarea informațiilor prezentate în

borderoul anexat cererii pentru compensare, prevăzut în anexa

nr. 2;

h) dacă suma de restituit înscrisă în cererea solicitantului

este corect determinată potrivit algoritmului prevăzut la art. 8 și

se referă numai la alimentări efectuate în perioada în care

operatorul economic și vehiculele sunt eligibile.

(2) Inexistența cel puțin a uneia dintre informațiile privind o

alimentare, prevăzute în borderoul centralizator al cantităților de

combustibil alimentate de fiecare vehicul eligibil în parte, atrage

neluarea în calcul a respectivei alimentări pentru baza de

compensare a creșterii prețului la combustibil prevăzută la art. 7

alin. (4).

(3) Baza de compensare a creșterii prețului la combustibil

prevăzută la art. 7 alin. (4) nu poate depăși suma cantităților de

combustibil din facturile de achiziție a acesteia care însoțesc

cererea de compensare a creșterii prețului la combustibil.

(4) Suma de compensare a creșterii prețului la combustibil

determinată conform art. 8 nu poate depăși suma solicitată prin

cerere.

(5) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, între Ministerul Finanțelor, Agenția Națională

de Administrare Fiscală și Autoritatea Rutieră Română —

A.R.R., prin Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, se încheie

un protocol de colaborare cu privire la transmiterea:

a) informațiilor referitoare la operatorii economici din

România care nu mai îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. c), d), e) și g), care se transmit de către Ministerul

Finanțelor, prin Agenția Națională de Administrare Fiscală, către

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. Protocolul va conține

prevederi privind frecvența cu care se comunică informațiile

către Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. pentru operatorii

economici care solicită compensarea creșterii prețului pentru

combustibil;

b) informațiilor din Borderoul alimentărilor de combustibil

prevăzut în anexa nr. 2, necesare pentru efectuarea controlului

ulterior, care se comunică de către Autoritatea Rutieră Română —

A.R.R. structurii de specialitate cu atribuții privind inspecția

economico-financiară din cadrul Ministerului Finanțelor.

Art. 13. — În urma verificărilor prevăzute la art. 12, cererea

de compensare a creșterii prețului la combustibil:

a) se aprobă, în situația în care baza de compensare a

creșterii prețului la combustibil prevăzută la art. 7 alin. (3) și (4)

și suma de compensat înscrisă în cererea solicitantului sunt

corect determinate;

b) se respinge, în situația în care operatorul economic nu

îndeplinește cerințele prevăzute în sarcina sa de prezenta

hotărâre.

Art. 14. — (1) Administratorul schemei trebuie să soluționeze

cererile de compensare a creșterii prețului la combustibil în

termen de 30 de zile lucrătoare de la data depunerii cererii

prevăzute la art. 10 alin. (1), (3) sau (4).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

7



(2) În cazul aprobării cererii se emite o decizie, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 3, care se întocmește în două

exemplare, dintre care un exemplar rămâne la administratorul

schemei și un exemplar se comunică solicitantului.

Comunicarea deciziei se va face și prin mijloace electronice,

pentru diminuarea perioadei în care operatorul poate depune o

cerere rectificativă.

(3) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. transmite

ordonatorului principal de credite în datele de 15 și 30 ale

fiecărei luni câte o dispoziție de plată, conform anexei nr. 6.

Dispozițiile de plată a ajutorului de stat aprobat pentru

compensarea creșterii prețului la combustibil pentru care nu se

poate efectua plata ca urmare a completării unor informații

eronate se restituie Autorității Rutiere Române — A.R.R. de

către ordonatorul principal de credite, care are obligația de a

emite o nouă dispoziție pe care o va transmite Ministerului

Finanțelor.

(4) În cazul respingerii cererii se emite o decizie, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4, care se întocmește în două

exemplare, dintre care un exemplar rămâne la administratorul

schemei și un exemplar se comunică solicitantului.

Comunicarea deciziei se va face și prin mijloace electronice,

pentru diminuarea perioadei în care operatorul poate depune o

cerere rectificativă.

(5) Decizia de aprobare ori de respingere a cererii de

compensare este comunicată operatorului economic solicitant

în termen de maximum 30 de zile lucrătoare de la data depunerii

cererii prevăzute la art. 10 alin. (1), (3) sau (4), cu justificarea

corespunzătoare a motivelor care au condus la aceasta.

(6) După aprobarea legilor bugetare anuale și a celor de

rectificare, Ministerul Finanțelor transmite administratorului

schemei plafoane trimestriale. Administratorul schemei emite

decizii de aprobare a cererii de compensare a creșterii prețului

pentru combustibil în limita plafoanelor trimestriale comunicate

de Ministerul Finanțelor. Plafonul trimestrial alocat și

neconsumat se reportează în trimestrul următor.

(7) În situația în care administratorului schemei nu i s-au

transmis plafoanele trimestriale prevăzute la alin. (6), termenul

maxim de soluționare a cererilor de compensare prevăzut la

alin. (1) curge de la data primirii de către administratorul

schemei a respectivelor plafoane.

(8) Angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor se

realizează de către ordonatorul principal de credite exclusiv în

baza dispoziției de plată a ajutorului de stat aprobat pentru

compensarea creșterii prețului la combustibil emise de către

administratorul schemei, care constituie document justificativ

prin care se atestă realitatea și modul de determinare a

cuantumului obligației de plată.

(9) Plata se efectuează în lei, în termen de 30 de zile

lucrătoare de la data înregistrării la Registratura generală a

Ministerului Finanțelor a deciziei, astfel:

a) într-un cont bancar din România, în cazul operatorilor

economici stabiliți în alte state membre ale Uniunii Europene;

b) într-un cont deschis la Trezoreria Statului, în cazul

operatorilor economici stabiliți în România.

(10) În termen de 30 de zile lucrătoare de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri se va

aproba prin ordin al ministrului finanțelor procedura de punere în

aplicare a prevederilor alin. (8) și (9).

Art. 15. — (1) În cazul în care operatorul economic a primit

o decizie de aprobare parțială sau de respingere, acesta poate

depune la administratorul schemei o cerere rectificativă, al cărei

model este prezentat în anexa nr. 5, însoțită de documentele

justificative aferente.

(2) Termenul de depunere a cererii rectificative prevăzute la

alin. (1) este de 10 zile de la data comunicării prin mijloace

electronice a deciziei emise cu respectarea prevederilor art. 14

alin. (5), cu excepția trimestrului IV, pentru care cererile

rectificative se pot depune până cel târziu la data de

1 decembrie 2022.

Art. 16. — (1) În vederea efectuării controlului ulterior

momentului plății ajutorului de stat, operatorii economici au

obligația să păstreze documentele prevăzute la art. 9, precum și:

a) fișele de magazie pentru fiecare rezervor pentru consum

propriu deținut la punctele lor de alimentare, precum și bonurile

de consum întocmite la fiecare alimentare a vehiculelor eligibile

din rezervorul respectiv, pe care în mod obligatoriu să fie

înscrise cel puțin următoarele informații: data alimentării,

numărul de înmatriculare al vehiculului alimentat, cantitatea de

combustibil alimentată exprimată în litri pe fiecare vehicul,

numărul de kilometri înregistrați la bordul vehiculului la

momentul alimentării;

b) înregistrările tahografului din prima și din ultima zi a

trimestrului pentru care se depune cererea de compensare;

c) documentele de transport prevăzute la art. 3 pct. 14 din

Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și

completările ulterioare, cum ar fi, dar fără a se limita la

scrisoarea de transport C.M.R., avizele de transport, foile de

parcurs care atestă faptul că vehiculele au fost efectiv utilizate

pentru transportul de mărfuri, respectiv pentru transportul de

persoane regulat sau ocazional, exclusiv transportul public de

persoane în interiorul localității, precum și în limitele unei

asociații de dezvoltare intercomunitare;

d) documentele care atestă dreptul de deținere a vehiculelor

pentru care se acordă dreptul de compensare;

e) documentele de vânzare, distrugere, export, pentru toate

vehiculele ale căror consumuri sunt incluse în cerere;

f) anexele la facturile de achiziție a carburanților;

g) unitățile electronice de stocare prevăzute la art. 5 alin. (1)

lit. f) pct. (ii).

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se arhivează pentru o

perioadă de 10 ani de la data depunerii cererii de compensare.

(3) Controlul ulterior al schemei de ajutor de stat prevăzute

la alin. (1) se efectuează potrivit Legii nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare, prin structura de

specialitate cu atribuții privind inspecția economico-financiară

din cadrul Ministerului Finanțelor.

Art. 17. — (1) În cazul în care în urma controlului ulterior se

constată că această compensare a creșterii prețului la

combustibil a fost obținută prin fraudă, aceasta constituie ajutor

de stat utilizat în mod abuziv și se aplică în mod corespunzător

procedurile de recuperare prevăzute de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Ajutorul de stat care trebuie recuperat include și dobânda

aferentă, datorată de la data plății până la data recuperării. Rata

dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit prevederilor

Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului din 13 iulie 2015

de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene.

(3) Recuperarea ajutorului de stat, precum și a accesoriilor

aferente se realizează după cum urmează:

a) în cazul operatorilor economici licențiați în România,

potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare;

b) în cazul operatorilor economici licențiați în alte state

membre, potrivit prevederilor referitoare la asistența reciprocă

în materie de colectare.

(4) În vederea dispunerii stopării sau recuperării ajutoarelor

de stat acordate, furnizorul măsurii de ajutor emite decizii,

acestea având caracter de titlu executoriu. Furnizorul are

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

8



obligația transmiterii la Consiliul Concurenței, spre informare, în

termen de maximum 5 zile lucrătoare de la adoptare, a deciziilor

proprii prin care se dispune recuperarea ajutoarelor de stat

acordate.

Art. 18. — (1) Nerespectarea de către operatorul economic

a obligațiilor de păstrare a evidenței informațiilor despre

ajutoarele primite, inclusiv a documentelor prevăzute la art. 16

alin. (1), constituie contravenție și se sancționează potrivit art. 45

alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se

fac de către personalul împuternicit de A.R.R.

Art. 19. — (1) Prevederile art. 18 se completează cu

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Contravenției prevăzute la art. 18 îi sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 20. — (1) Administratorul schemei trebuie să păstreze

înregistrări detaliate referitoare la ajutoarele de stat acordate în

cadrul schemei pe o perioadă de 10 ani de la data acordării

ultimului ajutor de stat.

(2) Administratorul schemei are obligația de a încărca în

Registrul electronic al ajutoarelor de stat acordate în România —

RegAS contractele de finanțare, actele de acordare a ajutoarelor

de stat, precum și plățile efectuate de către ordonatorul principal

de credite.

(3) Ordonatorul de credite are obligația de a încărca în

Registrul electronic al ajutoarelor de stat acordate în România —

RegAS obligațiile de recuperare a ajutoarelor și rambursarea

efectivă a respectivelor obligații aferente măsurii.

(4) Administratorul schemei are obligația să raporteze anual

Consiliului Concurenței date și informații privind ajutoarele de

stat acordate, în conformitate cu Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 441/2022 pentru punerea în aplicare a

Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis.

(5) Administratorul schemei va încărca în Registrul electronic

al ajutoarelor de stat acordate în România — RegAS datele și

informațiile referitoare la schema de ajutor de stat prevăzută la

alin. (1) în termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, conform prevederilor art. 29 din

Regulamentul privind Registrul ajutoarelor de stat, pus în

aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței

nr. 437/2016.

(6) Actele de acordare a ajutoarelor, plățile, obligațiile de

recuperare a ajutoarelor și rambursarea efectivă a respectivelor

obligații, aferente acestei măsuri, se vor încărca în Registrul

electronic al ajutoarelor de stat acordate în România — RegAS,

de către administratorul schemei de ajutor de stat, în termen de

7 zile lucrătoare de la data semnării actelor de acordare a

ajutoarelor și în 7 zile lucrătoare de la data instituirii plăților, a

obligațiilor de recuperare sau a rambursării efective a

respectivelor obligații. 

(7) Situația plăților efectuate potrivit deciziilor de aprobare a

cererilor de compensare a creșterii prețului la combustibil va fi

transmisă de către Ministerul Finanțelor în termen de 5 zile

lucrătoare de la data comunicării extraselor de cont de către

direcția de specialitate, fără a depăși termenul prevăzut la alin. (6).

Art. 21. — Schema de ajutor de stat se publică pe site-ul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii împreună cu

rezumatul informațiilor legate de aceasta.

Art. 22. — La anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 333 din 1 aprilie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, la litera D, în tabel, la numărul curent 4,

coloana 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„540”.

Art. 23. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

9

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu 

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu 

București, 18 mai 2022.

Nr. 667.

ANEXA Nr. 1
Nr. ............ din .............................

C E R E R E

1)

de compensare a creșterii prețului la combustibil

1. Denumirea operatorului economic/reprezentantului

2)

....................................................................................................

2. Numărul de ordine din registrul comerțului .......................................................................................................................

3. Adresa operatorului economic/reprezentantului: localitatea ......................., str. .......................... nr. ........, țara .................

și, după caz, județul/sectorul .................., tel. ................., fax ..................

4. Codul de înregistrare fiscală/Codul de înregistrare în scopuri de TVA ..............................................................................

5. Datele contului deschis la Trezoreria ......................... pentru operatorii economici stabiliți în România, cu menționarea

codului IBAN RO _ _ TREZ _ _ _5070_ _ _ _ _ _/Datele contului bancar pentru operatorii economici stabiliți în alte state membre,

cu menționarea codului IBAN .............................

6. Trimestrul/Anul pentru care se solicită compensarea: ....../..........

7. Cantitatea de combustibil pentru care se solicită compensarea: ....................... litri

8. Suma de compensat: ............................... lei



Anexăm la prezenta cerere, în format electronic/hârtie

3)

, următoarele documente:

a) copii ale facturilor de achiziție a combustibilului, precum și borderoul centralizator al cantităților de combustibil alimentate

de fiecare vehicul eligibil în parte, întocmit conform modelului din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 667/2022;

b) copie de pe contractul/contractele încheiat/încheiate cu emitentul cardului de gestiune a alimentărilor ori cu emitentul

inelului emițător/receptor, după caz

3), 4)

;

c) copie de pe dovada deținerii dispersorului electronic pentru distribuție prevăzut la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (ii) din Hotărârea

Guvernului nr. 667/2022

4)

;

și/sau, după caz

3), 4)

:

d) în cazul operatorilor economici stabiliți în alte state membre care efectuează transport rutier de mărfuri în cont propriu,

copii ale scrisorilor de transport — C.M.R. aferente transporturilor pentru care solicită compensarea;

e) declarație pe propria răspundere din care rezultă că îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d), g) și h) din

Hotărârea Guvernului nr. 667/2022

3), 4)

;

f) dovada deținerii contului prevăzut la pct. 5, cu semnătura și ștampila trezoreriei la care s-a deschis contul

3), 4)

.

Solicităm compensarea creșterii prețului pentru combustibil prin virament în contul prevăzut la pct. 5.

Numele și prenumele .........................................

Semnătura solicitantului .....................                                                                Data ..........

1)

Înregistrarea cererii de compensare angajează răspunderea solicitantului sau a reprezentantului acestuia cu privire la toate informațiile prezentate în

cerere și în documentele anexate acesteia.

2)

Cererea se întocmește de către operatorul economic sau reprezentantul acestuia prevăzut la art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022.

3) 

În cazul operatorilor economici stabiliți în alte state membre, se pot depune și pe suport de hârtie.

4)

În cazul operatorilor economici licențiați în România.

ANEXA Nr. 2
Operatorul economic .......................................

Codul de înregistrare fiscală/Codul de înregistrare în scopuri de TVA ....................

B O R D E R O U L

1)

alimentărilor cu combustibil 

trimestrul ....... din anul ............

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — nr. de înmatriculare al vehiculului;

B — furnizor combustibil;

C — data alimentării;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

10

Nr. 

crt.

Modul de

alimentare

2)

Număr de identificare/inventar 

al rezervorului/nr. card/inel

3)

A Serie șasiu B Stație de alimentare C

Cantitate

— litri —

D Nr. km

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D — factura nr./data.

Data ................. Numele și prenumele reprezentantului legal

...........................

Semnătura ....................

Cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații, declar că datele înscrise în acest formular sunt

reale, corecte și complete.

1)

Se completează pe baza informațiilor din anexele la facturi în cazul alimentărilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. i) din Hotărârea Guvernului

nr. 667/2022 sau pe baza informațiilor stocate pe unitățile electronice prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (ii) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022 și trebuie să

cuprindă doar alimentările realizate în trimestrul pentru care se solicită compensarea.

2)

Se completează „SD” în cazul alimentărilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (i) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022 și „RP” în cazul alimentărilor

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (ii) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022.

3)

Se completează nr. card/inel în cazul alimentărilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (i) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022 și nr. de

identificare/inventar al rezervorului în cazul alimentărilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. f) pct. (ii) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022.



ANEXA Nr. 3
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

Data ........................

Nr. de înregistrare .........

D E C I Z I E

de aprobare a cererii de compensare a creșterii prețului la combustibil

Către

Denumirea operatorului economic/reprezentantului: ........................,

Numărul de ordine din registrul comerțului: ..............................,

Codul de identificare fiscală/Codul de înregistrare în scopuri de TVA: .............................

Adresa: localitatea ............................, str. ................... nr. ......, bl. ....., ap. ....., județul/sectorul ...................................... .

În temeiul art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru

compensarea creșterii prețului la combustibil pentru alimentarea motoarelor, ca urmare a conflictului armat din Ucraina, precum

și modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, vă comunicăm că se aprobă Cererea de compensare a creșterii prețului la combustibil nr. �.................�.. din data

de ......................, înregistrată la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. cu nr. .............. din data de ........................., pentru suma

de ..................... lei, aferentă bazei de compensare de ........................ litri combustibil, pentru trimestrul .........../anul .............. .

1. Modalitatea de determinare a sumei:

1.1. Suma solicitată la compensare: .............................. lei;

1.2. Suma aprobată la compensare: .............................. lei;

1.3. Suma respinsă la compensare: ............................... lei.

2. Motivele de fapt ale respingerii:

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

3. Temeiul de drept:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Compensarea sumelor aprobate conform prezentei decizii se efectuează de către ordonatorul principal de credite,

în contul/cod IBAN comunicat de dumneavoastră în cererea de compensare a creșterii prețului pentru combustibil,

respectiv: ............................................................................... .

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

11

Aprobat

Funcția ................................................ 

Numele și prenumele ��.............�..

Data �..........��..

Semnătura ��..........�.

Întocmit

Funcția ................................................ 

Numele și prenumele ��.............�..

Data �..........��..

Semnătura ��..........�.

ANEXA Nr. 4
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

Data ........................

Nr. de înregistrare .........

D E C I Z I E

de respingere a cererii de compensare a creșterii prețului la combustibil

Către

Denumirea operatorului economic/reprezentantului: ........................,

Numărul de ordine din registrul comerțului: ...........................,

Codul de identificare fiscală/Codul de înregistrare în scopuri de TVA: ...........................................

Adresa: localitatea ............................., str. ................... nr. ...., bl. ...., ap. ...., județul/sectorul ....................................

În temeiul art. 14 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru

compensarea creșterii prețului la combustibil pentru alimentarea motoarelor, ca urmare a conflictului armat din Ucraina, precum

și modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, vă comunicăm că Cererea de compensare a creșterii prețului pentru combustibil nr. ............. din data de ..................,

înregistrată la Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. cu nr. .............. din data de ................, pentru suma de ......................... lei,

aferentă bazei de compensare de ........................ litri combustibil, pentru trimestrul .........../anul.............., se respinge.

Motivele de fapt ale respingerii:

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................



Temeiul de drept:

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

12

Aprobat

Funcția ................................................ 

Numele și prenumele ��.............�..

Data �..........��..

Semnătura ��..........�.

Întocmit

Funcția ................................................ 

Numele și prenumele ��.............�..

Data �..........��..

Semnătura ��..........�.

ANEXA Nr. 5
Nr. ......... din ........................

C E R E R E  R E C T I F I C A T I V Ă*)

de compensare a creșterii prețului pentru combustibil

Operatorul economic ......................., codul de înregistrare fiscală/codul de înregistrare în scopuri de TVA ........., cu sediul

social în str. .......... nr. ......, țara ......, județul/sectorul ......., tel. ........, fax ........, formulez prezenta cerere rectificativă în baza Cererii

de compensare a creșterii prețului pentru combustibil nr. ... din ........, aprobată prin Decizia nr. .... din .........., având suma respinsă

de ............ lei.

a) Trimestrul/anul pentru care se solicită compensarea: .........

b) Cantitatea de combustibil pentru care se solicită compensarea: ........ litri

c) Suma de compensat: ......... lei

În temeiul art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru

compensarea creșterii prețului la combustibil pentru alimentarea motoarelor, ca urmare a conflictului armat din Ucraina, precum

și modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, anexez la prezenta cerere cu titlu rectificativ în format electronic următoarele documente justificative:

1. .................................................................................

2. .................................................................................

3. .................................................................................

4. .................................................................................

Numele și prenumele ............................... 

Data ����..

Semnătura solicitantului ...................... 

*) Înregistrarea cererii de compensare angajează răspunderea solicitantului sau a reprezentantului acestuia cu privire la toate informațiile prezentate în

cerere și în documentele anexate acesteia.

ANEXA Nr. 6

D I S P O Z I Ț I E  D E  P L A T Ă  

a ajutorului de stat pentru compensarea creșterii prețului la combustibil

Către: Ministerul Finanțelor

Direcția Generală Ajutor de Stat

În temeiul art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 667/2022 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea

creșterii prețului la combustibil pentru alimentarea motoarelor, ca urmare a conflictului armat din Ucraina, precum și modificarea

anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

vă solicităm plata ajutorului de stat în sumă de .................................................................., stabilită de Autoritatea Română

(suma totală se va prelua automat din anexă)

Rutieră — A.R.R., în calitate de administrator al schemei, pentru luna ............., reprezentând valoarea deciziilor de aprobare a

cererilor de compensare a creșterii prețului la combustibil.

Nr.

crt.

Codul unic de

înregistrare 

(CUI societate)

Denumirea

societății

Adresa (sediul

social al

societății)

Numărul de odine în

registrul comerțului (j.../....)

Cod IBAN

societate/

reprezentant

Trezoreria/Banca

Suma de plată

— lei — 

1

2

3

n

TOTAL

Menționăm că prezentul document conține .... pagini.

Cu stimă,

Directorul general al Autorității Rutiere Române 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

13

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 1.479 din 16.05.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2022 privind stabilirea unor măsuri în cadrul

sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea, modificarea și completarea unor acte normative, precum și Hotărârea

Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate, 

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul IV articolul 33, alineatele (11) și (12) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(11) Medicamentele specifice care se acordă pentru

tratamentul în ambulatoriu al bolnavilor cu scleroză multiplă,

hemofilie, unele boli rare, boli endocrine, pentru tratamentul

substitutiv cu metadonă și pentru tratamentul recidivei hepatitei

cronice la bolnavii cu transplant hepatic cuprinși în programele

naționale de sănătate curative se eliberează prin farmaciile cu

circuit închis aparținând unităților sanitare prin care se derulează

aceste programe, pe bază de prescripție medicală electronică

online sau offline sau prescripție medicală cu regim special

utilizată pentru preparate stupefiante și psihotrope, după caz.

(12) Medicamentele specifice pentru tratamentul în

ambulatoriu al bolnavilor cu diabet zaharat, pentru tratamentul

stării posttransplant al bolnavilor transplantați, cu excepția

tratamentului recidivei hepatitei cronice la bolnavii cu transplant

hepatic, pentru tratamentul bolnavilor cu unele boli rare se

eliberează prin farmaciile cu circuit deschis.”

2. La capitolul IV articolul 33, după alineatul (17) se

introduce un nou alineat, alineatul (18), cu următorul cuprins:

„(18) Medicamentele specifice pentru tratamentul bolnavilor

cu talasemie, incluși în cadrul Programului național de tratament

al hemofiliei și talasemiei, se eliberează după cum urmează:

a) prin farmaciile cu circuit închis din structura unităților sanitare

aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate;

b) prin farmaciile cu circuit deschis aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate, pentru forma

farmaceutică cu administrare orală, dacă medicul curant

apreciază că bolnavul/aparținătorii acestuia are/au posibilitatea

administrării tratamentului la domiciliu.”

3. După capitolul VII se introduce un nou capitol,

capitolul VII

1

, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL VII

1

Dispoziții aplicabile pentru punerea în aplicare a

prevederilor art. V din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2022 privind stabilirea unor măsuri în cadrul

sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea,

modificarea și completarea unor acte normative

Art. 47. — (1) Pentru unitățile sanitare care derulează

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu

insuficiență renală cronică, precum și pentru unitățile sanitare care

derulează Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni

oncologice realizată în regim de spitalizare de zi, decontarea

serviciilor se efectuează la nivelul realizat, prin acte adiționale de

suplimentare a sumelor contractate, după încheierea lunii în care

serviciile au fost acordate, dacă a fost depășit nivelul contractat.

(2) Actele adiționale de suplimentare a valorii de contract

pentru situațiile prevăzute la alin. (1), pentru acoperirea

serviciilor acordate peste valoarea de contract, se vor încheia

în limita sumelor alocate cu această destinație în bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

(3) Decontarea serviciilor de dializă și regularizarea

trimestrială a acestora, precum și a serviciilor de radioterapie se

efectuează la nivelul realizat, prin încheierea de acte adiționale

de suplimentare a valorii de contract, în limita sumelor alocate

cu această destinație în bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate.”

4. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și de

angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru an 2022” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2022

Denumire program de sănătate

Credite de angajament

pentru anul 2022

Credite bugetare 

pentru anul 2022

Programul național de oncologie, din care: 3.630.599,00 3.200.637,00

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice

(adulți și copii)*

3.060.848,00 2.849.830,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice

prin PET-CT

15.148,00 28.472,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin

endoprotezare

508,00 522,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

14

* Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.”

Denumire program de sănătate

Credite de angajament

pentru anul 2022

Credite bugetare 

pentru anul 2022

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu

leucemie acută prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen

de biologie moleculară la copii și adulți

3.885,00 3.404,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizată în

regim de spitalizare de zi (adulți și copii)

550.189,00 318.392,00

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și adulți

21,00 17,00

Programul național de diabet zaharat 2.137.251,00 2.016.447,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 51.579,00 56.209,00

Programul național de tratament pentru boli rare* 521.866,00 395.381,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice* 152.075,00 137.595,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 187.675,00 170.310,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile

(implant cohlear și proteze auditive)

20.697,00 15.638,00

Programul național de boli endocrine 1.626,00 1.551,00

Programul național de ortopedie 92.905,00 78.424,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 364,00 303,00

Programul național de boli cardiovasculare 336.113,00 195.532,00

Programul național de sănătate mintală 2.874,00 2.766,00

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă

performanță, din care:

38.426,00 15.014,00

Subprogramul de radiologie intervențională 26.140,00 12.506,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos

10.740,00 1.636,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 373,00 208,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator

medular

1.173,00 664,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală

cronică

1.365.322,00 1.223.436,00

Programul național de PET-CT 53.509,00 20.686,00

Total 8.592.881,00 7.529.929,00

Cost-volum 1.433.139,00 1.400.569,00

Total general 10.026.020,00 8.930.498,00

5. La capitolul IX titlul „Programul național de diabet

zaharat”, după nota de la Activitatea 5 a „Subprogramului

de diabet zaharat tip 2 și alte tipuri de diabet zaharat: tipuri

specifice și diabet gestațional”, subtitlul „Unități care

derulează programul” se abrogă.

6. La capitolul IX titlul „Programul național de diabet

zaharat”, după subtitlul „Natura cheltuielilor programului”,

subtitlul „Unități care derulează programul” se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Unități care derulează programul:

1. medicamente:

a) unități sanitare cu farmacie cu circuit închis care au în

structură secții/compartimente de specialitate diabet, nutriție și

boli metabolice/spitalizare de zi, aflate în relație contractuală cu

casele de asigurări de sănătate;

b) farmacii cu circuit deschis;

c) unități sanitare aparținând ministerelor cu rețea sanitară

proprie;

2. teste de automonitorizare — farmacii cu circuit deschis;

3. servicii de dozare a hemoglobinei glicozilate — furnizori

de servicii medicale paraclinice aflați în relație contractuală cu

casa de asigurări de sănătate pentru furnizarea serviciilor

medicale paraclinice în ambulatoriu, pe baza contractelor

încheiate în acest sens;

4. pompe de insulină, sisteme de pompe de insulină cu

senzori de monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de

monitorizare continuă a glicemiei:

a) Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad;

b) Spitalul Județean de Urgență Bistrița;

c) Spitalul Militar de Urgență «Regina Maria» Brașov;

d) Institutul Național de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice

«Prof. Dr. N. Paulescu» București;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/23.V.2022

15

e) Spitalul Clinic de Urgență Elias București;

f) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «M.S. Curie» —

București;

g) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»

Constanța;

h) Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca;

i) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca;

j) Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca — sisteme

de monitorizare continuă a glicemiei;

k) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;

l) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»

Galați;

m) Spitalul de Urgență «Sf. Spiridon» Iași;

n) Spitalul de Urgență pentru Copii «Sf. Maria» Iași;

o) Spitalul Județean de Urgență Ploiești;

p) Spitalul Județean de Urgență Zalău;

q) Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu;

r) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Pius Brânzeu»

Timișoara;

s) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Luis Țurcanu»

Timișoara;

5. materiale consumabile pentru pompe de insulină, sisteme

de pompe de insulină cu senzori de monitorizare continuă a

glicemiei, sisteme de monitorizare continuă a glicemiei — unități

sanitare cu farmacii cu circuit închis, care au în structură secții/

compartimente de specialitate diabet, nutriție și boli metabolice/

spitalizare de zi/ambulatoriu de specialitate, aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate.”

7. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

al hemofiliei și talasemiei” subtitlul „Activități”, punctul 2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. asigurarea, în spital și în ambulatoriu, prin farmaciile cu

circuit închis, respectiv asigurarea în ambulatoriu, prin farmaciile

cu circuit deschis (doar medicamentele cu administrare orală),

a tratamentului cu chelatori de fier pentru bolnavii cu talasemie.”

8. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

al hemofiliei și talasemiei” subtitlul „Unități sanitare care

derulează programul” punctul 2 „Tratamentul bolnavilor

care necesită intervenții chirurgicale”, după litera j) se

introduce o nouă literă, litera k), cu următorul cuprins:

„k) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca;”.

9. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 1) „boli neurologice degenerative/

inflamator-imune, forme cronice”, după litera ț) se introduce

o nouă literă, litera u), cu următorul cuprins:

„u) Spitalul Județean Miercurea-Ciuc;”.

10. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 2) „boli neurologice degenerative/

inflamator-imune, forme acute — urgențe neurologice”,

după litera ț) se introduce o nouă literă, litera u), cu

următorul cuprins:

„u) Spitalul Județean Miercurea-Ciuc;”.

11. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 14) „hipertensiune arterială

pulmonară”, după litera b.8) se introduce o nouă literă,

litera b.9), cu următorul cuprins:

„b.9) Spitalul Clinic de Urgență Militar Central «Dr. Carol

Davila» București;”.

12. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 16) „Amiloidoză cu transtiretină”, după

litera d) se introduc trei noi litere, literele e)—g), cu

următorul cuprins:

„e) Spitalul Clinic de Urgență Militar Central «Dr. Carol

Davila» București;

f) Institutul Inimii de Urgență pentru Boli Cardiovasculare

«Nicolae Stăncioiu» Cluj-Napoca;

g) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Spiridon» Iași;”.

13. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 20) „Scleroză tuberoasă”, după litera j)

se introduce o nouă literă, litera k), cu următorul cuprins:

„k) Spitalul Județean Miercurea-Ciuc;”.

14. La capitolul IX titlul „Programul național de sănătate

mintală” subtitlul „Indicatori de evaluare” punctul 1) „indicatori

fizici”, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) număr de teste pentru depistarea prezenței drogurilor în

urina bolnavilor/an: 14.247;”.

15. La capitolul IX titlul „Programul național de

ortopedie” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 6) „Tratamentul instabilităților articulare cronice

prin implanturi de fixare”, după litera ag) se introduc două

noi litere, literele ah) și ai), cu următorul cuprins:

„ah) Spitalul Județean de Urgență Vâlcea;

ai) Spitalul Județean de Urgență Ploiești;”.

16. La capitolul IX titlul „Programul național de

ortopedie” subtitlul „Unități care derulează programul”,

după punctul 6) „Tratamentul instabilităților articulare

cronice prin implanturi de fixare” se introduce un nou

punct, punctul 7), cu următorul cuprins:

„7) Tratamentul instabilităților articulare cronice la copil, prin

implanturi de fixare:

— Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Grigore

Alexandrescu» București;”.

17. La capitolul IX titlul „COST—VOLUM” subtitlul

„Unități care derulează programul” punctul 4) „boli rare —

medicamente incluse condiționat”, după litera c.9) se

introduce o nouă literă, litera c.10), cu următorul cuprins:

„c.10) Spitalul Județean de Urgență Ploiești;”.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile de

specialitate prin care se derulează programe naționale de sănătate

curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 16 mai 2022.

Nr. 330.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455127]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 503/23.V.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


